[image: image1.png]\ \‘i‘g "\ 7/” (LA \w
&
PY®

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

П Р И К А З

От 20 октября 2010 года                                                                          № 177-А
г. Майкоп

	О  Порядке оценки обоснованности и эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению)  налоговых льгот

В соответствии с  распоряжением Кабинета Министров Республики Адыгея от 19 января 2010 года № 4-р «О Плане мероприятий по реформированию региональных финансов Республики Адыгея в 2010-2012 годах»
п р и к а з ы в а ю:
 1. Утвердить прилагаемый порядок оценки обоснованности и эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот.
2. Отделу прогнозирования и анализа поступления доходов (Косиненко Е.В.) проводить оценку обоснованности и эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот в соответствии с Порядком.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра финансов А.Н. Хутову.

Министр

           Д.З. Долев

Приложение к приказу

Министерства финансов

Республики Адыгея

от 20 октября 2010 г. № 177-А
Порядок  оценки обоснованности и эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот

1. Настоящий Порядок оценки обоснованности и эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот (далее - оценка эффективности налоговых льгот) разработан в целях обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления государственной поддержки в виде налоговых льгот.

2. Оценка эффективности налоговых льгот не осуществляется в отношении предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот:
- субъектам инвестиционной деятельности, реализующим инвестиционные проекты на территории Республики Адыгея;

- государственным учреждениям Республики Адыгея;

- исполнительным органам государственной власти Республики Адыгея и органам местного самоуправления;

- садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан;

- объектам, признаваемым памятниками истории и культуры;

- организациям - в отношении объектов жилищного фонда;

- физическим лицам.

3.  Оценка эффективности налоговых льгот проводится по каждой категории налогоплательщиков в отношении следующих налогов:

- налог на прибыль организаций;

- налог на имущество организаций;

- транспортный налог.
4. Эффективность предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот определяется посредством проведения оценки:

а) бюджетной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот (далее - бюджетная эффективность);

б) социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот (далее - социальная эффективность);

в) экономической эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот (далее - экономическая эффективность).

4.1. Бюджетная эффективность - оценка результата хозяйственной деятельности категорий налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы, в части влияния на доходы и расходы республиканского бюджета Республики Адыгея.

Бюджетная эффективность признается положительной, если сумма дополнительных фактических поступлений (планируемых к поступлению) налогов в республиканский бюджет Республики Адыгея от категорий налогоплательщиков, имеющих возможность использовать налоговую льготу, превышает или равна сумме предоставленных (планируемых к предоставлению)  налоговых льгот за рассматриваемый период.

В случае если сумма дополнительных фактических поступлений (планируемых к поступлению)  налогов в республиканский бюджет Республики Адыгея от категорий налогоплательщиков, имеющих возможность использовать налоговую льготу, меньше суммы предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот за рассматриваемый период, бюджетная эффективность налоговой льготы признается отрицательной.
4.2. Социальная эффективность - оценка степени достижения социально значимого эффекта, которая выражается в изменении качества и объема предоставляемых услуг в результате реализации налогоплательщиками системы мер, направленных на повышение уровня жизни населения.

Социальная эффективность признается положительной, если предоставление налоговых льгот обеспечило достижение одной из следующих целей:
- создание благоприятных условий для социально незащищенных слоев населения;
- рост заработной платы;

- создание новых рабочих мест;
- улучшение условий труда;
- поддержка осуществления деятельности организаций, работниками которых являются инвалиды.
Если предоставление налоговых льгот не привело к достижению ни одной из вышеперечисленных целей, социальная эффективность установленных налоговых льгот признается отрицательной.
4.3. Экономическая эффективность - оценка динамики финансово-экономических показателей хозяйственной деятельности налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы.

Экономическая эффективность предоставленных налоговых льгот признается положительной, если в результате предоставления налоговых льгот обеспечена положительная динамика финансово-экономических показателей деятельности налогоплательщиков (прибыльность, рентабельность, расширение ассортимента продукции, снижение себестоимости продукции и другие).

В случае если предоставление налоговых льгот не привело к улучшению вышеназванных финансово-экономических показателей деятельности категорий налогоплательщиков, имеющих возможность использовать льготу, экономическая эффективность установленных налоговых льгот признается отрицательной.

5. Оценка эффективности налоговых льгот основывается на данных статистической, налоговой, финансовой отчетности и иной информации территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Адыгея, Управления Федеральной налоговой службы по Республике Адыгея, исполнительных органов государственной власти Республики Адыгея, органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Республики Адыгея, налогоплательщиков, пользующихся налоговыми льготами.
6. Сбор информации, необходимой для проведения оценки эффективности налоговых льгот, осуществляется в рамках заключенных соглашений о взаимодействии либо посредством направления запросов в органы, располагающие данной информацией, и налогоплательщикам.
7. Министерство финансов Республики Адыгея ежегодно, в срок до 1 июля текущего финансового года, проводит оценку эффективности предоставленных налоговых льгот в целях  подготовки предложений о прекращении действия неэффективных налоговых льгот и расчета выпадающих доходов от предоставления налоговых льгот при формировании проекта закона Республики Адыгея о республиканском бюджете Республики Адыгея на очередной финансовый год и плановый период.